Habitacionais do Município, constituído por 680 (seiscentos e oitenta) terrenos,  
instituídos pelas Leis Municipais 1.672/1987 e 2.293/1992, revogadas pela Lei  
Municipal 2.864/1996, em anexo.  

É importante ressaltar que, até o presente momento, 478 
(quatrocentos e setenta e oito) beneficiários do referido Bairro, já possuem as 
Escrituras Públicas de seus respectivos imóveis, outorgadas pela Divisão de 
Habitação, enquanto que, 202 (duzentos e dois) agraciados, ainda encontram-se 
pendentes da outorga de Escritura Pública. 

O Município de Varginha, através da Secretaria Municipal de 
Habitação e Desenvolvimento Social/Divisão de Habitação, não medindo esforços, 
ciente e concisa de suas responsabilidades e vislumbrando suas atribuições, vem

[...]

Em atenção aos questionamentos constantes no Requerimento 
260/2023, temos a esclarecer respeitosamente, o que segue: 

Item 1 - Informamos que, dos 680 (seiscentos e oitenta) 
imóveis oriundos de Programas Habitacionais Municipais, no Bairro Jardim 
Damasco, 478 (quatrocentos e setenta e oito) imóveis já foram contemplados com a 
outorga da Escritura Pública; 

Item 2 - Manifestamos impossibilitados de estabelecer um prazo 
para a liberação das 202 (duzentas e duas) Escrituras Públicas ainda pendentes, que, 
devido à proximidade do período eleitoral municipal, conforme vedações ministradas 
pela Lei Eleitoral Federal 9.504, de 30/09/1997, que estabelece:  

"Art.  73. São proibidas aos agentes públicos, servidores ou não,

[...]

"IV - fazer ou permitir uso promocional em favor de candidato, 
partido político ou coligação, de distribuição gratuita de bens e 
serviços de caráter social custeados ou subvencionados pelo 
Poder Público"; 

Itens 3 e 4 — Esclarecemos que, apesar das diversas 
correspondências enviadas aos 202 (duzentos e dois) proprietários, que ainda não 
possuem suas respectivas Escrituras Públicas, informamos que, somente 73 
beneficiários atenderam nossas convocações e comparecerem à Divisão de 
Habitação, para instruir e formalizar os processos administrativos de solicitação de